


 په لسیزو کې د لومړي ځل لپاره، نړیوال اقتصادي فورم اعلان وکړ چې نړۍ د ناامنه
 توازن سره مخ ده، وده او انفلاسیون په مخالف لوري حرکت کوي. په دې ځانګړي

 تاریخي حالت کې، اړینه ده چې پیوستون پریږدو او ټولنیزو نابرابریو ته پام وکړو.
 د همکارۍ له لارې د عادلانه، دوامدار، او انعطاف وړ ټولنو جوړول اوس تر بل هر

.وخت ډیر مهم دي

 د خلکو تر منځ همکاري باید ولمانځل شي او پیاوړې شي، او پیوستون او خواخوږي
 باید د هر شخص د ارزښت او کرامت په پیژندلو سره درس ورکړل شي، پرته له دې

.چې وړتیا یا ځانګړتیا وي

د معلولیت د نوي نمایش په لور
 معلولیت یوه مسله ده چې د نړۍ د نفوس لویه برخه اغیزه کوي، د نړۍ نږدې ٪15 خلک حسابوي.
یاته شي یاتوالي سره ز .پردې سربیره ، تمه کیږي چې دا سلنه د نفوس د عمر او اوږدمهاله ناروغیو په ز

 د معلولیت لرونکو اشخاصو د حقونو په اړه د ملګرو ملتونو کنوانسیون )2006( وايي چې معلولیت
 د یو شخص د انفرادي ځانګړتیاوو او هغه شرایطو ترمنځ د متقابل عمل پایله ده چې هغه په     کې

 ژوند کوي. مادي خنډونه، لکه مات شوي لفټ، یا غیر محسوس خنډونه، لکه تبعیض، کولی شي د
 انتخاب آزادي او د عمل کولو وړتیا محدود کړي. له همدې امله، د دې مسلې په اغیزمنه توګه د حل

.کولو لپاره ټولیز اقدام او ګډ مسؤلیت ته اړتیا ده

 د معلولیت د ټاکونکو په توګه په چاپیریال او شرایطو تمرکز کول د واکمن کلتور بدلول دي چې یوازې
 بدن او ذهن یې په پام کې نیسي او د انساني تنوع ارزښت هیروي. دا په دې معنا ده چې د انفرادي
 اړتیاو پیژندل او د پیښو بیا فکر کول، کوڅو او عامه ځایونو سره بیا غور کول ترڅو د معلولیت لرونکي

 یا پرته د هرچا لپاره د لاسرسي وړ، شریکولو او د خوښې وړ وي.د هر فرد اړتیاوو ته یو جامع او
یوګانو لامل شي .محتاط چلند کولی شي د ټولو په ګټه د نوښت او ګډوډي سنار

ښکاره او نه لیدل کیدونکی معلولیت
 معلولیتونه د لیدلو وړ کیدای شي، لکه فزیکي معلولیت، یا نه لیدل کیدونکی، لکه د رواني روغتیا
اختلالات، ادراکي نیمګړتیا، د اوریدلو او لیدلو ستونزې، او نور روغتیایي شرایط لکه د شکر ناروغۍ

 ذهني-اړخیز معلولیت، اوږدمهاله درد یا ستړیا. په ځانګړې توګه، معلولیت لرونکي خلک د فرصتونو
نشتوالی، کم لاسرسۍ، او تبعیض سره شریکوي چې بشپړ او خپلواک ژوند نشي کولی

ټولنیز عدالت، ټول شاملوله کار او معلولیت
 ټولنیز عدالت د هرې ټولنې لپاره اړین دی چې هدف یې د ټولو لپاره د مساوي فرصتونو او وقار

 تضمین کول دي، د جندر، توکم، جنسیت، مذهب او معلولیت په پام کې نیولو پرته د بشري حقونو
درناوی او د ګډون ازادي

 په دې معنی، د کار چاپیریال په ټولنیز شمولیت کې مهم رول لوبوي. یوه تادیه شوې دنده د
 اقتصادي خپلواکۍ، د انتخاب آزادي او د راتلونکي لپاره پلان جوړونه، او ځان ته درناوي تضمینوي. په
 هرصورت، کاري نړۍ نن ورځ ټول شموله نه ده. ودانۍ او کاري چاپیریال اکثرا د لاسرسي وړ نه وي، او

د کارمندان لټون د خلکو د هغې برخې واقعیت سره سمون نه لري چې خارج شوي

 معیوبیت تاسو استثنایي نه کوي، مګر د“
 هغه څه پوښتنه کول چې تاسو فکر کوئ
”.تاسو یې په اړه پوهیږئ
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د نورمالیت له مفهوم څخه بهر
 په یوه واکمن کلتور کې چې ”عادي“ او ”صحي“ څه تعریفوي، ننګونې نابرابرۍ د ساده فزیکي

لاسرسي څخه ډیر څه ته اړتیا لري

 د ”نورمال“ مفهوم ممکن بې ضرره ښکاري، مګر دا یو کلتوري جوړښت دی چې د هغو کسانو لپاره
یان رسوي چې د غالب معیارونو سره سمون نه لري. نن ورځ، د نفوس یوازې لږکی د ”نورمال“  ز

 په توګه د پیژندلو امتیاز لري. د نورمالیت مفهوم د روغتیا، هوښیارتیا او خپلواکۍ سره تړاو لري، او
 غیر معیاري بدنونه او ذهنونه نه لري، او په دې فکر کې پاتې راځي چې موږ ټول زموږ په ژوند کې په

مختلفو وختونو کې پاملرنې او ملاتړ ته اړتیا لرو

 له همدې امله، د یوې عادلانه او ټول شموله ټولنې د جوړولو لپاره لومړی ګام د دې قواعدو تر
 پوښتنې لاندې دی. د سټیریوټایپونو څخه ډډه وکړئ او د معلولیت داستان ته وده ورکړئ چې نه

مثبت وي او نه منفي، مګر د تنوع ساده بیان چې د انسان نسل ځانګړتیاوي
د انساني تنوع په پیژندلو سره، موږ کولی شو د تجربو او پیژندنې څو اړخیزه پوهه او ارزښت ورکړو

دا وخت دی چې له نورمال څخه هاخوا حرکت وکړئ او د تنوع ښکلا ومني

 POSTERHEROES بلنه کوی   
 راځئ یوه داسې ټولنه جوړه کړو چې د هر فرد انفراديت ولمانځي، چیرې چې هرڅوک د خپلې ټولنې

فعاله برخه وي او چیرې چې هرچا ته سرچینې او فرصتونه شتون لري

یا افسانې په اړه زموږ له باورونو هاخوا وګورو. راځئ چې تعامل او  راځئ چې د محصولاتو او زموږ د بر
متقابل انحصار ولمانځو

راځئ چې بدن لوړ کړومثبت اوسئ او د فزیکي/رواني غیر مطابقت ښودلو ته وهڅوئ

 راځئ چې د ”موږ ټول یو شان یو“ له بیان څخه لیرې شو: راځئ چې د معلولیت یوه ماډل ته ارزښت
ورکړو چې توپیر مني او د نورمالیت تصور ننګوي

 ټول معلولیتونه نه لیدل کیږي او ټول تبعیض څرګند نه دی. راځئ چې د نورو درناوی زده کړو، د
بدنامۍ او تعصب په اړه )ځان( پوهاوی رامنځته کړو، او بدلون رامنځته کړو

 راځئ چې د تنوع کلتور ته وده ورکړو پرته له دې چې دا مثالی یا رومانټیک کړو. راځۍ چې نوي مستند
داستانونه له سټراټیوټیپونو او مذهبي حوالو څخه خلاص کړو. په یوه کلمه کې، د بدلون وړ
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